DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 22/06/2023 | Edição: 117 | Seção: 3 | Página: 84

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal da Paraíba/Pró-Reitoria de Graduação

EDITAL Nº 3/2023 - PRG

EDITAL DE CONVOCAÇÃO, DE 19 DE JUNHO DE 2023

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal da Paraíba, no uso da competência que

lhe foi atribuída pela Portaria MEC nº 3.198 de 21.11.2002 (Estatuto da UFPB), pelo Regimento Geral da

UFPB e suas alterações, e tendo em vista a Resolução CONSUNI n° 257/1979 (Regimento da Reitoria) e

suas alterações e a Resolução CONSUNI n° 20/2019 (Regimento Interno da PRG), CONVOCA os discentes

abaixo relacionados para comparecerem, no período compreendido entre os dias 20, 21, 22, 26 e 27 de

junho de 2023, das 08h às 17h, à sala da coordenação do curso de Ciência de Dados e Inteligência

Artificial, para assinarem Termo de Adesão e Anuência para Mudança de Curso conforme decisão

CONSEPE (modelo anexo), em cumprimento à decisão do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e

Extensão constante nos autos do Processo Eletrônico nº 23074.122715/2021-88.

Matrícula / Nome do Discente

1 20190153357 ANGELO CLAUSS GOMES CABRAL

2 20190112659 ANTONIO MANOEL GOMES DE SOUZA

3 20190175757 ARTHUR CESAR CARDOSO CLEMENTE

4 20170033039 ARTHUR RICARDO RIBEIRO LOPES

5 20170043750 ARTUR IURY DE ALMEIDA SALVIANO

6 20190039675 AURENIVIA GOMES DA COSTA

7 20180139390 BRUNA MATA FELIX

8 20180035995 CASSIO PEREIRA DE LIMA

9 20190150856 CRISTOVAO JOSE OLIVEIRA DO NASCIMENTO

10 20170140478 DANILO HENRIQUE DA SILVA SANTANA

11 20190035676 DAVI DA SILVA MARTINS

12 20170115635 DAVY PEDRO MOREIRA DE MOURA

13 20190093910 DAYANE FREITAS FELIPE RAMOS

14 20180036876 DAYVISON GOMES DE OLIVEIRA

15 20180035331 DENILSON PEDRO COUTINHO DA SILVA

16 20190113674 DOUGLAS DA SILVA PEREIRA VERAS

17 20180037659 EDNALDO MARTINS DA SILVA NETO

18 20190113119 EDUARDO HENRIQUE PESSOA ALVES

19 20190034374 ERICK ARAUJO SILVA

20 20170118735 ERIKA JANINE LIRA DOS SANTOS

21 20190105037 ESDRAS SANTANA DE LIMA

22 20190035175 FRANCELINO TEOTONIO JUNIOR

23 20180042775 GABRIEL DE LUCCA BARBOSA DE MELO VIEIRA

24 20180047056 GABRIEL SOARES DE AMORIM MOURA

25 20180086813 GREGORY FILIPE LIRA DA SILVA

26 20190116498 HARLEY ADISSON MOREIRA CARNEIRO

27 20190035371 IALISSON ROQUE DA SILVA

28 20170118996 ITALO NICACIO DOS SANTOS GOMES DE FIGUEIREDO

29 20170033290 JACQUES RAMONDOT NETO

30 20190036118 JAFET DE LIMA BEZERRA

31 20190039970 JANINE DE FRANCA FREIRE

32 20190039595 JOAO DE AQUINO LOPES NETO

33 20190034839 JOAO PAULO DO NASCIMENTO BORGES

34 20180036295 JOAO PEDRO SOARES DE ARAUJO

35 20180037434 JOAO VICTOR HENRIQUE DE MACEDO

36 20180039036 JONAS PEREIRA DE OLIVEIRA

37 20190098030 JOSE ALEXANDRE BEZERRA DE OLIVEIRA

38 20190037732 JOSE DE ARIMATEA FERREIRA DOS SANTOS FILHO

39 20190040415 JOSÉ DIEGO SOUZA ALBINO

40 20180174611 JOSEILTON FERREIRA DO NASCIMENTO

41 20190100030 JOSE JESUS DO MONTE ANDRADE DE MORAIS

42 20190175659 JOSE JONAS ALVES ASSIS

43 20190033377 JOSE MESSIAS MARINHO OLIMPIO

44 20170128858 JOSE WILTON MONTEIRO JUNIOR

45 20180034871 JOSIAS VIRGOLINO CUSTODIO CARNEIRO

46 20190036870 JULYANNA DE AZEVEDO SILVA

47 20190033519 KENYO MAILTON DA SILVA OLIVEIRA

48 20190098694 KEVIN LEANDRO GOMES

49 20190039450 KEVIN PAULINO NOBREGA NASCIMENTO

50 20180116153 LEANDRO QUEIROZ CIRINO ARAUJO

51 20170149179 LINCOLN WALLACE VALENTIM DA COSTA SILVA

52 20190033018 LUCAS MARQUES BEZERRA

53 20190113914 LUCAS VIDAL COSTA DE FREITAS

54 20170059910 LUCCAS ROBERTO FERREIRA SILVA

55 20190036379 LUIS HENRIQUE AUGUSTO DE LIMA

56 11510431 MANOEL CLEONALDO MENDES PEREIRA SOBRINHO

57 20190040335 MARCOS VINICIUS FERREIRA DE LIMA

58 20190161831 MARIA CARLYNI PEREIRA DE OLIVEIRA

59 20180171745 MARIA MARCOLINA LIMA CARDOSO

60 20190035792 MATEUS DE SOUZA MACIEIRA

61 20190040219 MATHEUS GOMES SILVA

62 20180071258 MATHEUS QUEIROZ DE OLIVEIRA

63 20190038391 NATANAEL DE LIMA COSTA NETO

64 20180040977 NATHAN CARLOS DE MACENA GOMES

65 20190040030 PAULO MARCELO RIBEIRO SOEIRO DA SILVA

66 20190033170 PEDRO EMANUEL DOS SANTOS GUEDES

67 11507225 RAMON AZEVEDO DOS SANTOS CAVALCANTI

68 20190038319 RAPHAEL LEITE DA COSTA NASCIMENTO

69 20170040150 RAYSSA THAYANNE NOBREGA ERNESTO

70 20180037837 ROBERTO CORREIA DE MIRANDA HENRIQUES

71 20190040157 ROBERTO FERNANDO DA SILVA SOUZA

72 20170166830 ROSICLEIDE LUIZ DE FRANÇA

73 20190175695 RUY DE MORAIS E SILVA

74 20180034639 SAULO DE ALMEIDA ATAIDE NETO

75 20180135613 SIDNEY ROBERTO PEIXOTO DA SILVA

76 20190070639 SILVAN SOUZA DA SILVA LOPES

77 20180038816 THIAGO EMANOEL OLIVEIRA CORDEIRO DOS SANTOS

78 20190105897 THIAGO VANUCCI CORREA DE ARAUJO

79 20190040676 THOMAS FRITS SERAFIM FERREIRA BRUNS

80 20180039733 THOMAS RIBEIRO DE ARAUJO

81 20180046756 VINICIUS DOS SANTOS SILVEIRA

82 20180041310 VINICIUS LUCIO MELO DORICO

83 20190038570 VITOR ZIMBRUNES PAMPLONA

84 20190145696 VIVIANNY KHATLY MEDEIROS PEREIRA

85 20190036575 VLADIMIR YURI FARIAS DE LIMA CAVALCANTI

86 20190036216 YAN BORGES SIMOES DE ARAUJO

ANEXO - Modelo de Termo de Reopção de curso conforme decisão CONSEPE

TERMO Nº XX/2023 - SIGLA DA COORDENAÇÃO DE CURSO

TERMO DE ADESÃO E ANUÊNCIA PARA MUDANÇA DE CURSO CONFORME DECISÃO CONSEPE

Eu, _____________________________, portador do CPF nº ______________, matriculado nesta

Universidade no curso de Matemática Computacional sob o nº _____________, em cumprimento à decisão

do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, constante nos autos do Processo Eletrônico nº

23074.122715/2021-88, aceito mudar de curso, ingressando, no período letivo 2023.1, em CIÊNCIAS DE

DADOS E INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL, pelo qual receberei novo número de matrícula. Consequentemente,

estou ciente de que o vínculo com o curso de Matemática Computacional será cancelado sem

possibilidade de reingresso, uma vez que esse curso está em processo de extinção junto ao Ministério da

Educação.

Declaro, ainda, aceitar os termos da mudança de curso conforme descritos no Processo

Eletrônico nº 23074.122715/2021-88, sobretudo em relação aos aproveitamentos dos componentes

curriculares cursados na matrícula vinculada ao curso de Matemática Computacional.

Atesto estar ciente de que, por ser um curso novo, o processo regulatório para o

reconhecimento do curso de CIÊNCIAS DE DADOS E INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL ainda não foi finalizado e,

por isso, caso eu venha a integralizar os créditos exigidos antes da emissão do ato de reconhecimento de

curso correspondente, aceitarei colar grau em um curso com reconhecimento exclusivamente para fins de

expedição e registro de diplomas, de acordo com a previsão do art. 26 da Portaria MEC nº 1.095/2018.

João Pessoa, ___ de junho de 2023

Assinatura do Discente

SILVANA CARNEIRO MACIEL

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.